
P SILEONI JONATHAN P

CONSIGLIERI Pres./Ass.

MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P

CONSIGLIERI Pres./Ass.

BUSCHITTARI DAVID P GAGLIARDINI GIANLUCA P

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA
ASSOCIATA MEDIANTE CONFERIMENTO ALL'UNIONE MONTANA
POTENZA ESINO MUSONE DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE.

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  39   del  31-07-2018

SPOLETINI ADRIANO P CAMMERTONI DANIELA    A

CASTELLANI EDI P

TARTARELLI RENATO P MATTEUCCI GIOVANNA P

PALMIERI FERNANDO    A

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   10 Assenti n.    2

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore
18:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il VICESINDACO, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata
all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
SPOLETINI ADRIANO
TARTARELLI RENATO
MOZZONI ANDREA

Oggetto:

SAVI ALESSIA

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che per gli enti locali la gestione della fase della riscossione coattiva
ha assunto rilevanza strategica nella gestione della funzione finanziaria e che l’attuale
sistema delineato dal D.L. 193/2016 prevede, quale alternativa all’affidamento ad
Agenzia delle Entrate Riscossione o a soggetti privati iscritti ad apposito albo, la gestione
diretta da parte degli enti anche in forma associata, soluzione, questa, che garantisce
minori rigidità gestionali e, quindi, tempi di esazione più rapidi ed un maggior controllo
sui livelli di efficienza ed efficacia dell’attività svolta;

TENUTO CONTO che l’esercizio della funzione di riscossione coattiva in forma
associata rappresenta una valida soluzione in quanto assicura una migliore qualità del
servizio, una gestione uniforme sull’intero territorio interessato e, soprattutto, garantisce
un rapporto diretto e trasparente con il cittadino contribuente;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede, all’articolo
30, che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinanti, gli enti
locali possono stipulare tra di loro apposite convenzioni nelle quali vengano stabilite le
finalità, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari
ed economici ed i reciproci obblighi e garanzie prevedendo, in particolare:

“Art. 30 T.U.E.L. – Convenzioni -
Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti1.
locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni;
Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione2.
degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e
garanzie;
… omissis…;3.
Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la4.
costituzione di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti
partecipanti, ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo
degli enti partecipanti all’accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli
enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per
conto degli enti deleganti”;

VISTO l’articolo 52, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 446/1997 che, in materia di
regolamenti per quanto attiene all’accertamento ed alla riscossione dei tributi, consente
che tali attività possano essere effettuate anche mediante il ricorso alle forme associative
tra enti locali secondo quanto di seguito disposto:

“Art. 52 D.Lgs. 446/1997 – Potestà regolamentare generale delle province e dei
comuni –

I regolamenti per quanto attiene all’accertamento e alla riscossione dei5.
tributi e delle altre entrate, sono informati ai seguenti criteri:
l’accertamento dei tributi può essere effettuato dall’ente locale anchea)
nelle forme associate previste negli articoli 24, 25, 26 e 28 della legge 8
giugno 1990, n. 142;…

VISTO l’articolo 36, comma 2, del D.L. 248/2007, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 febbraio 2008, n. 31, il quale prevede che la riscossione coattiva dei tributi
degli enti locali può essere effettuata con la procedura dell’ingiunzione di cui al regio
decreto n. 369/1910, in alternativa alla procedura del ruolo di cui al D.P.R. n. 602/1973
secondo quanto di seguito disposto:

“Art. 36 – Disposizioni in materia di riscossione -

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

La riscossione coattiva dei tributi e di tutte le altre entrate degli enti locali
continua a potere essere effettuata con:

la procedura dell’ingiunzione di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639,a)
seguendo anche le disposizioni contenute nel titolo II del decreto del
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, in quanto compatibili,
nel caso in cui la riscossione coattiva è svolta in proprio dall’ente locale, o è
affidata ai soggetti di cui all’art. 52, comma 5, lettera b), del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;
la procedura del ruolo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 29b)
settembre 1973, n. 602, se la riscossione coattiva è affidata agli agenti della
riscossione di cui all’art. 3 del decreto legge 30 settembre 2005, n. 203,
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248”;

RICHIAMATO l’articolo 14 del contratto collettivo nazionale del personale del
comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22/01/2004 attualmente in vigore, che
prevede una normativa di carattere giuridico ed economico per il caso di funzioni e
servizi espletati in convenzione;

CONSIDERATO che la possibilità di ricorrere ad una delle forme associative
previste dall’ordinamento delle autonomie locali nell’ambito della gestione e della
riscossione delle entrate tributarie consente di realizzare economie di spesa, di agire con
criteri uniformi su aree contigue, di rendere più agevole ed efficace l’attività di
riscossione coattiva dei tributi locali;

RILEVATO che l’attivazione di un servizio di riscossione tributi associato vuole
tendere a realizzare un processo di ottimizzazione delle azioni funzionali alla riscossione
coattiva delle entrate tributarie e, soprattutto, al loro effettivo, rapido ed efficiente
incasso;

TENUTO CONTO che l’Unione Montana Potenza Esino Musone, con nota prot.
n. 4.450 del 16 luglio u.s., acquisita la prot. n. 12.172 in pari data, si è proposta quale
ente capofila per la gestione in forma associata e coordinata del Servizio entrate tributarie
chiedendo agli enti la sottoscrizione della convenzione inviata;

CONSIDERATO che è obiettivo di questa Amministrazione puntare a migliorare
l’indice di riscossione coattiva delle entrate tributarie e che l’affidamento all’Unione
potrà garantire maggiore efficienza e tempestività nell’espletamento delle procedure di
recupero;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di dover procedere all’approvazione dello
schema di convenzione per l’esercizio associato delle funzioni amministrative e la
gestione in forma unitaria dei servizi, attività e funzioni in materia di riscossione coattiva
delle entrate di natura tributaria, nei Consigli comunali dei comuni aderenti alla stessa
nell’ambito dell’Unione Montana Potenza Esino Musone;

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 3, dello schema di
convenzione allegato alla presente, la stipula della suddetta convenzione “non preclude
ai Comuni aderenti la facoltà, prevista dall’art. 52 c. 5 del D.Lgs. 446/1997 in tema di
potestà regolamentare, di affidare a terzi, anche disgiuntamente, l’accertamento e la
riscossione dei singoli tributi, ben potendo gli stessi enti legittimamente continuare ad
utilizzare sia il ruolo di cui al DPR n. 602/1973 che l’ingiunzione di pagamento di cui al

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

r.d. n. 369 del 1910, coerentemente con le proprie previsioni regolamentari e con la
propria struttura organizzativa”;

ATTESA la competenza in materia del Consiglio comunale, a norma di quanto
stabilito all’articolo 42, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai
sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere
favorevole di regolarità tecnica, reso per quanto di propria competenza dal Segretario
Generale;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione di copertura
finanziaria, rilasciato dal Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il visto del Segretario generale in ordine alla conformità dell’azione
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ex articolo 97, comma
2, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli n. 7, contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 7
consiglieri votanti, astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Matteucci), presenti n. 10;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, costituendone integrazione motivazionale;

di ADERIRE alla convenzione tra i comuni aderenti e l’Unione Montana Potenza2.
Esino Musone per l’esercizio in forma associata delle funzioni in materia di
riscossione coattiva delle entrate di natura tributaria;

di APPROVARE, per i motivi sopra riportati, lo schema di convenzione allegato alla3.
presente;

di DARE MANDATO al Sindaco per la stipula della convenzione.4.

Successivamente, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere a quanto
ivi previsto, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 7
consiglieri votanti, astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Matteucci), presenti n. 10;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *
Alle ore 20:35 termina la seduta consiliare.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE

Il Vicesindaco illustra la proposta e cede alla fine la parola al Dott. Foglia, presente in
aula, per ulteriori chiarimenti sulla stessa.

Si passa, poi, alla votazione che ottiene il seguente risultato:
Favorevoli n. 7
Contrari n. 0
Astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Matteucci)

Viene votata l’immediata eseguibilità, che ottiene il seguente risultato:
Favorevoli n. 7
Contrari n. 0
Astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Matteucci)

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il VICESINDACO Il Segretario Comunale
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 25-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PERRONI BENEDETTO

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 25-07-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, lì 25-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 27-09-2018 al 12-10-2018 (articolo 32, comma 1,
della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, lì 27-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 27-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA

5


